**16** « *Et salvabit eos Dominus Deus eorum,* » Machabæos scilicet, vel Sanctos, « *in die illa,* » lucente scilicet gratia Omnipotentis, « *ut gregem populi sui:* » transitive, hoc est, ut gregem qui est populus suus. Ezech. xxxiv, 31 : *Vos,*

*greges mei, greges pascuæ meæ homines estis : et ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus.* Psal. xciv, 7 : *Nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus.*

Et horum omnium causam, subdit :

« *Quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus :* » et tangit quod habetur, I Machab. iv, 44 et seq., et II Machab. vi, 2 et seq., quod altare profanatum a Gentibus destruxerunt, et lapides in loco apto posnerunt, donec surgeret Propheta qui annuntiaret de eis : et aliud de lapidibus (quos ferrum non tetigit) erexerunt <sup>2</sup>. Spiritualiter autem lapides sancti, Sancti sunt solidæ vitæ, qui elevantur super terram, quando principatum accipiunt. Job, v, 23 : *Cum lapidibus regionum erit pactum tuum.* Isa. liv, 12 : *Ponam portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles.*

Quid autem incitet ad tantam audaciam, subdit :

« *Quid enim bonum ejus est,* » quod scilicet desiderium moveat, « *et quid pulchrum ejus,* » quod scilicet conversationem ad honestatem componat, « *nisi frumentum electorum,* » hoc est, electis dandum, « *et vinum germinans virgines,* » hoc est, virgineas mentes. Septuaginta : « *Quia si quid optimi illius est, et si quid bonum ab eo, frumentum juvenibus, et vinum boni odoris ad virgines.* » Et est sensus, quia refectio optima in esculento quæ electis danda est, et optima refectio in poculento quæ virginibus datur ad pulchritudinis conversationem, quæ terra sponte gignit, et quæ Deus promittit, ad tantam movet audaciam. Spiritualiter autem frumentum puritas et dulcedo gratiæ est

<sup>1</sup> Cf. I Regum, xvii, 49.

<sup>2</sup> I Machab. iv, 44 et seq. : *Et cogitavit, scilicet Judas, de altare holocaustorum, quod profanatum erat, quid de eo faceret. Et incidit illis consilium bonum ut destruerent illud : ne forte*

*illis esset in opprobrium, quia contaminaverunt illud gentes, et demoliti sunt illud. Et reposuerunt lapides in monte domus, in loco apto, quoadusque veniret propheta, et responderet de eis, etc.*

divinæ quæ electis datur. Psal. cXLVII, 14 : *Adipe frumenti satiat te*, et maxime gratia Sacramenti. Vinum autem conceptus est gaudiorum æternorum, quod virgineas mentes et incorruptas infundit et inebriat. Cantic. II, 4 : *Introduxit*

*me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.* Deuteronom. XXXIII, 28 : *Oculus Jacob in terra frumenti, et vini.* Genes. XXVII, 37 : *Frumento et vino stabilivi eum.*